
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 136, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 759/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

Aprovar a alteração da Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Entomologia e Conservação da Biodiversidade, da Faculdade de Ciências 

Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD, com validade para os ingressantes a partir do 

primeiro semestre letivo de 2016, parte integrante desta Resolução. 

   

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 136, de 23 de junho de 2016. 

 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS C.H. Créditos 

Coleta, Montagem e Conservação de Insetos 45 3 

Método Científico e Elaboração de Projetos em Entomologia 30 2 

Morfologia e Fisiologia de Insecta 60 4 

Sistemática e Evolução de Insecta 90 6 

Seminários em Entomologia I* 30 2 

Seminários em Entomologia II** 30 2 

Estagio Docência I * 30 2 

Estagio Docência II** 30 2 

ATIVIDADE CURRICULAR C.H. Créditos 

Dissertação / Tese 120 8 

DISCIPLINAS OPTATIVAS C.H. Créditos 

Amostragem e Monitoramento de Insetos 60 4 

Análises multivariadas em entomologia 60 4 

Apicultura: Produção, Conservação e Sustentabilidade 60 4 

Biodiversidade, Ecologia e Conservação da Entomofauna 60 4 

Bioestatística 60 4 

Biogeografia Histórica 60 4 

Biologia dos Insetos 60 4 

Controle Biológico em Manejo Integrado 60 4 

Controle Microbiano de Insetos 60 4 

Ecologia dos Insetos 60 4 

Entomologia de Campo 75 5 

Entomologia Médica e Veterinária 60 4 

Insetos como Bioindicadores 60 4 

Insetos Sociais 60 4 

Interação Inseto-Planta 60 4 

Interações Parasitóide – Hospedeiro 60 4 

Manejo de Insetos Florestais 60 4 

Métodos Moleculares em Entomologia 60 4 

Métodos Alternativos para o Controle de Pragas 60 4 

Tópicos Avançados em Biologia Molecular 60 4 

Tópicos Especiais I 30 2 

Tópicos Especiais II 45 3 

Tópicos Especiais III 60 4 

*Obrigatória para alunos do mestrado e doutorado. 

** Obrigatória apenas para alunos do Doutorado. 

 


